Abstract

This study analyses Marghiloman's position at the Crown Council held at the
Cotroceni Palace on 14/27 August 1917. It shows the emotional charge of this forum
and remarks that it confirmed a decision that had already been taken. The author
reveals that the majority agreed to Romania's entry into the war alongside the Entente.
The ideal of national unity was thus to be achieved.

După cei doi ani de neutralitate datorită unor intense și complexe
negocieri, România a intrat în război de partea Triplei Înțelegeri: Franța,
Anglia, Rusia și Italia. Ea a semnat cu aceste puteri, prin persoana premierului
Ion. I. C. Brătianu, două acte pe 4 /17 august 1916, având o importanță
deosebită: tratatul politic și convenția militară. Conform celui dintâi document

Prin convenția militară
semnată de atașații militari ai celor patru mari puteri aliate: colonelul Ambros
Despres (Franța), locotenent – colonelul C. B. Thomson (Anglia), locotenent –
colonelul A. Tatarinov (Rusia), locotenent - colonelul Luciano Ferigo (Italia),
respectiv Ion I. C. Brătianu. România își lua obligația de a intra în război până
pe data de 15/28 august 1916, opt zile după ofensiva armatei aliate la Salonic.
Flota rusă avea datoria să intre în acțiune pe 12/25 august 1916 ca să asigure
securitatea portului Constanța. Aliații trebuiau să furnizeze oștirii române
minimum 300 tone zilnic de armament, muniție și echipament. Franța, dar și
Marea Britanie au promis că unele materiale militare să poată fi produse și pe
teritoriul României lucru pozitiv, căci se evita o serie de întârzieri întrucât
furniturile militare parcurgeau o rută ocolitoare și periculoasă prin Rusia
țaristă.

Totuși, mai ales în provincie, consiliul amintit
era așteptat cu multă emoție și înfrigurare. Contemporană a acestor evenimente
tumultoase, tânăra Anella N. Robănescu, născută Crasson, fiica unui mare
moșier din Câmpulung –Mușcel nota telegrafic în însemnările ei de război, pe
14/27 august 1916, următoarele: „Monotonie și înfrigurare. Jurnalele anunță un
Consiliu de Coroană pe mâine la ora 10 dimineața. toată lumea așteaptă cu
nerăbdare rezultatul acestui consiliu”9.

Într-adevăr, ziarele informau publicul despre acest eveniment însemnat.
Astfel cotidianul de mare tiraj Universul titra într-o ediție specială din 13/26
august 1916 că: „Mâine, Duminică, la orele 10 dimineața, se va întruni la Palat
un Consiliu de Coroană. Vor participa la Consiliu: 1) Întregul Guvern; 2) Foști
7 I. G. Duca, Memorii, vol. II. Neutralitatea. Partea a II-a (1915-1916). Ediție și indice de
Stelian Neagoe, Timișoara, Editura Helicon, 1993, p.

Un apropiat ministru al lui Ion I. C. Brătianu, I. G.
Duca descria în memoriile sale împrejurările deschiderii și desfășurarea
consiliului de care ne ocupăm, astfel: „Consiliul de Coroană, care a hotărât
intrarea noastră la acțiune s-a ținut în ziua de duminică 14/27 august 1916, la
Cotroceni, ora 11 dimineața. El a avut loc în sufragerie cea mare, dar prin
impietatea reginei Mariași prin slăbiciunea Regelui Ferdinand, această sală
istorică a dispărut. Ea a fost, câțiva ani mai târziu (pe la 1925-1926), înglobată
împreună cu sala de dans în ceea ce formează azi marele salon boltit de la
nordul castelului și ce păcat! Istoria sufrageriei trebuia păstrată neatinsă, așa
cum era în dimineața zilei de 14 august 1916 (…). Era dreptunghiulară, cu

10 Universul, Ediție specială, din 13/26 august 1916; vezi și Bogdan Bucur (editor), Cartea de
aur a Centenarului Marii Uniri, ed. a II-a, București, Editura Rao, 2018, p. 3, doc. 1.
11 Alexandru Marghiloman, Note politice, vol. II. România și Primul Război Mondial (1914-
1919). Războiul (1916-1917), S. Neagoe (editor), București, Editura Machiavelli, 1994, p.

Într-adevăr, Ferdinand a
îndurat un zbucium sufletesc fără precedent deoarece a ridicat sabia împotriva
poporului său de origine. Aflată în centrul evenimentelor alături de soțul ei,
regina Maria consemna în propriul jurnal de război, pe 14/27 august 1916, între
altele: „Simțeam că trebuie să-l las cât mai puțin singur pe Nando – nu putea
exista decât o soluție, toate speranțele și dorințele lui nu-i puteau sta împotrivă.
Am știut de la început ce avea să-i urmeze, mi-am dat seama că nu putea fi
cruțat de sacrificiul acesta hidos: trebuia făcut (…).

El s-a învins pe
el însuși. Într-un apel mișcător, regele Ferdinand a rugat pe cei prezenți să-l
ajute în actul cel mare pe care-l săvârșește ca un român”20.La rândul său,
medicul buzoian de origine ardeleană, Vasile Bianu nota în jurnalul său la
14/27 august 1916: „Regele era vădit emoționat și vroia cu orice preț să învingă
rezistența, pe care o aștepta de la Carp, Maiorescu și Marghiloman. El a spus că

17 Vasile Th. Cancicov, Impresiuni și păreri personale din timpul războiului României. Jurnal
zilnic, 13 august 1916-11 decembrie 1918, vol.

imens bagaj de cufere și boccele, între care se agită o mulțime de copii mici;
sunt nemții din serviciu pe care îi expediază cu un tren special la București”42.

Regele Ferdinand a renunțat temporar și la secretarul său particular,
elvețianul Louis Basset, sub pretextul trimiterii sale încă din 12/25 august 1916
într-o misiune la Sigmaringen, urmând să-i înmâneze fratelui său Wilhelm un
mesaj. Cu o zi înainte,suveranul l-a primit pe solul adhoc, care și-a exprimat
dorința de a călători cu soția sa. L.

În realitate, misiunea
încredințată secretarului particular al regilor Carol I și Ferdinand I constituia un
pretext, deoarece soția acestuia era acuzată de spionaj în favoarea Puterilor
Centrale. El însuși afișa o atitudine filo-germană. L. Basset s-a reîntors în
România către sfârșitul anului 1919. El și-a dat seama că suveranul României
i-a pregătit un exil pe când se afla la Berlin, căci pe 15/28 august 1916
reiterează în jurnalul său următoarele: „Dis-de-dimineață, un lacheu intră în
camera mea și îmi înmânează următorul buletin telegrafic: ≪România a
declarat război Austro-Ungariei≫(…). Mai târziu am fost vizitat de membrii
Casei Princiare. Consternarea lor era profundă și le era peste putință să
înțeleagă cum un prinț al casei de Hohenzollern putea să ridice armele
împotriva Germaniei”44.

Într-adevăr, pe 14/27 august 1917, România a declarat război Austro-
Ungariei, dovedind astfel deplin atașament față de angajamentele politico-
militare pe care și le-a asumat prin actele semnate cu Antanta la 4/17 august
1916. În seara aceleași zile, ministrul plenipotențiar al regatului român la
Viena, Edgar Mavrocordat a înmânat guvernului dublei monarhii declarația de
război. Documentele condamnau cu tărie regimul inuman la care au fost supuși

42 V. T. Concicov, op. cit., vol. I, p.

Din motivele menționate,
conchidea documentul „țara noastră se consideră din acest moment în război cu
Austro-Ungaria”45.

Demn de menționat ni se pare și faptul că regatul român nu a declarat
război imperiului german întrucât nu avea nici un fel de litigiu teritorial sau de
altă natură cu această putere. În aceste condiții la 14/27 august 1916, regele
Ferdinand a decretat mobilizarea generală a armatei române întrucât conform
Constituției era comandant suprem ales. Documentul preciza că: „Întreaga
armată se mobilizează (Art. I), iar prima zi de mobilizare va începe la ora12
noaptea de 14/15 – 27/28 august 1916 (Art. II).

Însuflețiți de datoria sfântă ce ni se impune, hotărâți să înfruntăm cu bărbăție
toate jertfele legate de un crâncen război pornim la luptă cu avântul puternic al
unui popor care are credință neclintită în menirea lui. Ne vor răsplăti radele
glorioase ale isbândei! Cu Dumnezeu înainte!”48.

Pentru dinamizarea soldaților, a subofițerilor și a ofițerilor, regele
Ferdinand a elaborat și publicat, tot pe 14/27 august 1916 un Ordin de zi către
Armată purtând titlul Ostași! „V-am chemat ca să purtați steagurile voastre
peste hotarele unde frații noștri vă așteaptă cu nerăbdare și cu inima plină de
nădejde”.

Tot acum, șeful statului român și-a pus semnătura pe decretul referitor la
instituirea stării de asediu și a cenzurii militare asupra tuturor informațiilor. De

48 A.N.I.C., fond P.C.M., dosar 43/1916, f. 4; România în războiul mondial…, vol. I, p. 15;
Universul, XXXIV, nr. 228, din 16/29 august 1916.
49 Ibidem

Prințesa Maria Cantacuzino Enescu, soția prințului Mihai Cantacuzino,
fiul lui Gr. Cantacuzino („Nababul”) pretinde că în ziua de 14/27 august
1916găzduia o petrecere la masa de prânz, cu 25 de persoane, cu participarea
Regelui Ferdinand și a Reginei Maria. Cunoscuta memorialistă arată mai
departe că toți erau neliniștiți, așteptând ca suveranul „să anunțe iminența unor
evenimente grave (…). În încăpere s-a făcut o liniște adâncă”.

Ionel Brătianu elogia victoriile
obținute de ostașii români la Mărăști, Mărășești și Oituz din vara aceluiași an65.
A doua zi, președintele P.N.L și-a continuat discursul în Adunarea Deputaților
criticând cu asprime guvernul prezidat de Al. Marghiloman pentru semnarea
păcii înrobitoare de la Buftea-București, din 24 aprilie/7 mai 1918. Brătianu a
adus serioase acuzații președintelui Partidului Conservator Progresist pentru
darea în judecată a cabinetului pe care l-a condus66.

Chiar în ședința Camerei din 17 decembrie 1919, Al. Marghiloman a
reacționat rostind un discurs fulminant.

Președintele Partidului Conservator Progresist a făcut apoi o prezentare amplă
a Consiliului de Coroană, ținut la Sinaia în 1914.Aici el a susținut cu tărie
neutralitatea, deoarece Austro-Ungaria era țară agresoare, iar România nu avea
obligația să-i acorde ajutor militar și diplomatic. Oratorul a readus în discuție
problema încheierii păcii din 24 aprilie/7 mai 1918, reproșându-i lui Ionel
Brătianu că: „Da, domnii mei, ați hotărât în decembrie 1917 și ați adus pe
generalul Averescu în februarie 1918 numai ca să încheie pacea. Și după ce
generalul Averescu a iscălit, tot dumneavoastră într-un Consiliu de Coroană, de

D-ta ai și îndemnat pe
Rege, față cu prezidentul de Consiliu, căruia i se făcea ofensa de a i se zice că
trebuie să se îndepărteze, pentru ca să vie altul mai destoinic”68.

Într-adevăr, pe 20 februarie/5 martie 1918, împuternicitul guvernului Al.
Averescu, Constantin Argentoianu a semnat în casa lui Barbu Știrbei de la
Buftea alături de Richard Von Kühlmann (Germania), Ottokar Czernin, Talaat
Bey(Turcia), și Munciloff (Bulgaria), tratatul preliminar de pace, care conținea
prevederi foarte aspre pentru România.

Articolul final stabilea că „tratatul va fi aplicat în patru zile începând de la 5
martie 1918”. Documentul preciza: „Se vor încheia tratate speciale cu fiecare
putere în baza acestui tratat semnat la Buftea”69. Prevederile acestui document
s-au regăsit în clauzele păcii din 24 aprilie/7 mai 1918.

O chestiune abordată de președintele Partidului Conservator Progresist a
fost aceea a chemării la bara justiției a guvernului conservator aducând
următoarele argumente:„Mă acuzați că v-am dat în judecată sau că v-am dat în
judecată Camera pentru că lipseau documente și pentru că voiam să am acele
documente pentru a le da vrăjmașului?